
 Copia conforme all’ORIGINALE 

 
 Deliberazione n. 7 

Trasmessa ai capigruppo 
in data 29/01/2016  

 

 
 

    

 
COMUNE DI ALBANO S.ALESSANDRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
CODICE Comune 10003 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DELLA VARIANTE N.1 AL P.G.T. 

VIGENTE. INDIVIDUAZIONE AUTORITA' PROCEDENTE ED AUTORITA' 
COMPETENTE E SOGGETTI INTERESSATI. INDIRIZZO PER L'ATTIVAZIONE E 
DISCIPLINA DELLA MODALITA' DI CONSULTAZIONE, COMUNICAZIONE ED 
INFORMAZIONE. 

 
 
 

L’anno duemilasedici addì venticinque del mese di Gennaio alle ore 13:00  nella 
sala delle adunanze. 

Previa  osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge Comunale e 
Provinciale, furono oggi convocati in seduta i Componenti della GIUNTA COMUNALE. 
 
 
 All’appello risultano: 
 
DONISI MAURIZIO  Sindaco Presente 
GHILARDI MARCO  Assessore Presente 
VANONCINI CLAUDIA  Assessore Presente 
EPIS FRANCESCO  Assessore Assente 
FIOCCHI ENZO  Assessore Presente 
 
  
  TOTALE PRESENTI 4 

  TOTALE ASSENTI 1 

 
 
 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Melchionne dott. Maurizio, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Donisi Maurizio, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 



 
Deliberazione Giunta Comunale n. 7 del 25/01/2016 

 
 
OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DELLA VARIANTE N.1 AL P.G.T. 

VIGENTE. INDIVIDUAZIONE AUTORITA' PROCEDENTE ED AUTORITA' 
COMPETENTE E SOGGETTI INTERESSATI. INDIRIZZO PER L'ATTIVAZIONE E 
DISCIPLINA DELLA MODALITA' DI CONSULTAZIONE, COMUNICAZIONE ED 
INFORMAZIONE. 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL 
TERRITORIO , allegata alla presente, quale sua parte integrante e sostanziale, relativa a 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DELLA VARIANTE N.1 AL P.G.T. VIGENTE. 
INDIVIDUAZIONE AUTORITA' PROCEDENTE ED AUTORITA' COMPETENTE E 
SOGGETTI INTERESSATI. INDIRIZZO PER L'ATTIVAZIONE E DISCIPLINA DELLA 
MODALITA' DI CONSULTAZIONE, COMUNICAZIONE ED INFORMAZIONE. 
 
VISTO  il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 49 – comma uno – e art. 147 bis comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI unanimi  espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione allegata alla presente quale sua parte 
integrante e sostanziale. 
 
DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18.08.2000,  n. 
267. 
 
 

IL PRESIDENTE 
DONISI MAURIZIO 

 
 
 

L’ASSESSORE 
GHILARDI MARCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MELCHIONNE DOTT. MAURIZIO 

 
 

(firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993) 
 
 



 

 

    

 
COMUNE DI ALBANO S.ALESSANDRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica-amministrativa attestante la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 

49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che segue è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
Geom. Fabio Marchesi 

 
 

Proposta n.  2    del    19 gennaio ‘16 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 
 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DELLA VARIANTE N.1 AL P.G.T. VIGENTE. INDIVIDUAZIONE AUTORITA’ 

PROCEDENTE ED AUTORITA’ COMPETENTE E SOGGETTI INTERESSATI. INDIRIZZO PER L’ATTIVAZIONE E DISCIPLINA 

DELLE MODALITA’ DI CONSULTAZIONE, COMUNICAZIONE ED INFORMAZIONE. 

 

 
 
RICHIAMATE le deliberazione della Giunta regionale con le quali sono state emanati criteri previsti dalla L.R. 12/2005 ed in 

particolare: 

� criteri art. 7 per la pianificazione comunale (D.G.R. 29/12/2005 N. 8/1681 BURL 2° SS del 26/01/2006) 

� componente geologica, idrogeologica e sismica (D.G.R. 22/12/2005 N° 8/1566 BURL 3° SS del 19/01/2006) 

� sviluppo del sistema informatico territoriale (SIT) (D.G.R. 22/12/2005 N. 8/1562 BURL S.O. del 16/01/2006) 

� delle funzioni amministrative beni paesaggistici (D.G.R. 8/2121 del 15/03/2006); 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio regionale n. 351 del 13/03/2007 con la quale sono stati approvati gli “Indirizzi generali per la 

valutazione ambientale di piani e programmi” in attuazione del comma 1, articolo 4 della L.R. 12/2005;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 8/6420 del 27/12/2007 "Determinazione della procedura per la valutazione 

ambientale di piani e programmi" (pubblicata sul BURL n. 4 del 24 gennaio 2008); 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale  n. 9/761 del 10.11.2010 “Determinazione della procedura di Valutazione 

ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) – Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 

giugno 2010 n. 128, con modifica ed integrazione delle d.g.r. 27.12.2008 n. 8/6420 e 30.10.2009 n. 8/10971; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale  n. 9/3836 del 25.07.2012 “Determinazione della procedura di Valutazione 

ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) – Approvazione allegato 1u – Modello metodologico 

procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) – Variante al piano dei servizi e piano delle 

regole; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Albano Sant’Alessandro ha dato avvio al procedimento relativo alla redazione  della Variante n. 1 

agli atti del Piano di Governo del Territorio, ai sensi dell’art. 13 comma 1 della L.R.. 11.03.2005 n. 12 e s.m.i., mediante 

deliberazione  di Giunta Comunale n. 130 del 26.11.2014 avente ad oggetto “Indirizzo operativo per avvio del procedimento di 

redazione della variante n. 1 al PGT ai sensi della L.R. 12/2005  e s.m.i.”; 

 

VISTO l’avviso di avvio del procedimento  relativo alla redazione degli atti di variante  nr. 1 del PGT,  del 09.12.2014,   con il quale si 

rendo noto dell’avvio del procedimento di detti atti e la possibilità, per chiunque ne abbia interesse, anche per la tutela degli interessi 

diffusi, di presentare suggerimenti, proposte, richieste entro 30 giorni dalla data di pubblicazione di detto avviso all’Albo Pretorio on 

line, sul quotidiano L’Eco di Bergamo e sul sito web dedicato di Regione Lombardia; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 26.11.2014 avente ad oggetto “indirizzo operativo per avvio del 

procedimento di redazione della Valutazione  Ambientale Strategica (V.A.S.) nell’ambito della predisposizione della variante nr. 1 al 

Piano di Governo del Territorio con la quale: 

 



1. si esprime indirizzo operativo favorevole in merito alla obbligatorietà di avviare il procedimento di Valutazione Ambientale 

Strategica a cui è soggetta la Variante nr. 1 agli atti del Piano di Governo del Territorio Vigente; 

2. si prende atto del modello di avvio del procedimento (Allegato E alla delibera stessa), redatto dal sottoscritto ai sensi  della 

D.G.R. 10.11.2010 n. 9/761 e s.m.i.; 

3. si demandano allo scrivente  tutti gli adempimenti conseguenti alla adozione dell’atto stesso; 

4. si stabilisce che gli Enti territorialmente interessati, le istituzioni e le autorità con specifiche competenze in materia, 

saranno successivamente invitati a partecipare alle diverse fasi del progetto integrato di Piano di Valutazione Ambientale 

Strategica e a tal fine saranno attivate le fasi procedurali previste dalla normativa vigente; 

 

VISTO l’avviso di avvio del procedimento  di VAS degli atti di variante  nr. 1 del PGT,  del 09.12.2014, redatto dal sottoscritto ai sensi  

della D.G.R. 10.11.2010 n. 9/761 e s.m.i., con il quale si rendo noto dell’avvio del procedimento  di Valutazione Ambientale 

Strategica a cui è soggetta la Variante nr. 1 agli atti del P.G.T., mediante sua pubblicazione sul sito web comunale, su SIVAS,   sul 

quotidiano L’Eco di Bergamo e all’albo pretorio on line; 

 

CONSTATATO che al fine della informazione e partecipazione nella formazione della variante al  piano è necessario provvedere a: 

1. individuare ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. 12/2005 le parti sociali ed economiche a cui chiedere  il prescritto parere; 

2. individuare ai sensi del paragrafo 2.2 del Capitolo 2 delle “Modalità per la pianificazione comunale” , “ i soggetti e le autorità con 

competenza in materia ambientale, ovvero tutte quelle Associazioni ed istituzioni varie che, a giudizio dell’Amministrazione 

procedente, siano titolari di interessi potenzialmente coinvolti nella redazione degli atti del PGT, interpellandole attraverso 

l’espletamento di momenti consultivi al fine di acquisire specifici apporti collaborativi ” 

3. definire ai sensi del paragrafo 2.2 del Capitolo 2 delle “Modalità per la pianificazione comunale” , le modalità per l’informazione 

e consultazione al fine di acquisire specifici apporti collaborativi  

 
RITENUTO in relazione al punto 1 di cui sopra di individuare le seguenti parti sociali e economiche a cui chiedere il prescritto parere: 

 
parti sociali  

sindacati: 

 CGIL – Via Garibaldi, 3 – 24122 Bergamo – pec bergamo@inca.pecgil.it 

 UIL – Via S. Bernardino, 72/e – 24122 Bergamo – pec cspbergamo@pecert.uil.it 

 UGL – Via Alessandro Noli n. 13 – 24125 Bergamo – pec segreteriaugl@legalmail.it 

 
forze politiche rappresentate in Consiglio Comunale: 

 Il Paese e la sua gente – mail stammgeo@tiscali.it 

 La tua Albano – info@studio-bz.it; 

 Lega Nord Lega Lombarda – lo.guarena@gmail.com 
 

parti economiche 

CNA – Va Sant’Antonino, 3 – 24100 Bergamo – pec ricezione1.bergamo@cert.cna.it 

Associazione artigiani Confartigianato Bergamo – Via Torretta, 12 – 24125 Bergamo – pec 

presidenza@pec.artigianibg.com 

Ascom – Via Borgo Palazzo, 137 – 24125 Bergamo – pec direzione@pec.ascombg.it 

Confesercenti – Via Guido Galli, 8 – 24126 Bergamo - pec confesercentibg@cert.synext.it 

Confcooperative – Via Serassi, 7 – 24125 Bergamo - pec bergamo@pec.confcooperative.it 

Confindustria – Via Camozzi, 70 – 24121 Bergamo - pec info@pec.confindustriabergamo.it 

Coldiretti – Via Mangili 21 – 24125 Bergamo - pec impresaverde.bg@pec.coldiretti.it 

Confagricoltura  Bergamo– Via Cremasca nr. 24 24152 Azzano San Paolo (Bg)  pec      

unioneagricoltoribergamno@legalmail.it 

Confederazione Italiana Agricoltori  Via Roma 86 24020 Gorle (Bg) pec bergamo@pec.ciaagriservice.it 

ANCE – Via Partigiani, 8 – 24121 Bergamo – pec ance.bergamo@pec.ance.it 

ATB – Via Gleno – 24125 Bergamo – pec atbservizi@legalmail.it 

 
Ritenuto, in relazione al punto 2 di cui sopra di individuare, i soggetti, le autorità con competenza in materia ambientale e le 

Associazioni ed istituzioni varie titolari di interessi potenzialmente coinvolti nella redazione del PGT: 
 

Enti istituzionali territorialmente interessati 
REGIONE LOMBARDIA Direzione Generale Territorio, Urbanistica e Difesa del suolo Palazzo Lombardia, Piazza Città di Lombardia, 

1 - 20124 Milano, territorio@pec.regione.lombardia.it  
Direzione Generale Agricoltura, Palazzo Lombardia, Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124 Milano, 

agricoltura@pec.regione.lombardia.it  
Direzione Generale Attività Produttive, Ricerca e Innovazione, Palazzo Lombardia, Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124 Milano, 

attivitaproduttive@pec.regione.lombardia.  

Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile, Palazzo Lombardia, Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124 Milano, 

ambiente@pec.regione.lombardia.it  

Direzione Generale Commercio Turismo e Terziario- Palazzo Lombardia - Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124 Milano, 

commercio@pec.regione.lombardia.it  



Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità, Palazzo Lombardia, Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124 Milano, infrastrutture e 

mobilita@pec.regione.lombardia.it 

Sede Territoriale di Bergamo, Via XX Settembre, 18/a, 24122 Bergamo, bergamoregione@pec.regione.lombardia.it 

PROVINCIA DI BERGAMO protocollo@pec.provincia.bergamo.it 

Direzione settore Agricoltura ed Expo – Via Fratelli Calvi, 10 – 24122 Bergamo  

Direzione settore Sicurezza sul territorio, Caccia e Pesca – Via Fratelli Calvi, 10 – 24100 Bergamo  

Direzione settore Ambiente, Via Camozzi, 95 – 24121 Bergamo  

Direzione settore Tutela risorse naturali, Via Camozzi, 95 – 24121 Bergamo  

Direzione settore Edilizia e Patrimonio, Pianificazione Territoriale, Urbanistica e Trasporti – Via G. Sora, 4 – 24122 Bergamo 

Direzione settore Viabilità - Via G. Sora, 4 – 24122 Bergamo  

Direzione Turismo, Cultura, Sport e Attività produttive – Via Borgo Santa Caterina,19 - 24124 Bergamo  
Comuni confinanti: 
Torre de’ Roveri: pec comune.torrederoveri@pec.regione.lombardia.it 

Pedrengo: pec protocollo@peccomunepedrengo.it 

Seriate: pec comune.seriate@pec.it 

San Paolo D’Argon: pec web@pec.comune.sanpaolodargon.bg.it  

Montello comunemontello@halleycert.it 

Brusaporto comune.brusaporto@pec.regione.lombardia.it 

Bagnatica info@pec.comune.bagnatica.bg.it 

 
Autorità con competenze in materia ambientale 
ARPA Lombardia - Dipartimento di Bergamo – dipartimentobergamo.arpa@pec.regione.lombardia.it  

ATS Bergamo - Dipartimento di Trescore Balneario protocollo@pec.asl.bergamo.it;  

PLIS delle Valli d’Argon web@pec.comune.sanpaolodargon.bg.it 

PLIS del Tomenone info@pec.comune.bagnatica.bg.it 

Direzione regionale per i Beni culturali e paesaggistici della Lombardia - Corso Magenta, 24 - Palazzo Litta – 20123 Milano –:mbac-

sr-lom@mailcert.beniculturali.it  

Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio della Lombardia – mbacsbeapmi@mailcert.beniculturali.it  

Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia – mbac-sar.lom@mailcenrt.beniculturali.it 

 
Altri soggetti 
Autorità di Bacino  del Fiume Po Via Garibaldi, 75 43100 Parma - pec parmaprotocollo@postacert.adbpo.it 

Corpo Forestale dello Stato – Stazione di Trescore Balneario Via Don Paganelli n. 2 24069 Trescore Balneario (Bg) – pec 

ispettorato.geenrale@pec.corpoforestale.it 

Consorzio di Bonifica della Media Pianura Bergamasca – Via Gritti n. 21/25 24125 Bergamo – pec info@pec.cbbg.it 

Uniacque Via Malpaga n. 22 24050 Ghisalba (Bg)  - pec info@pec.uniacque.bg.it 

Servizi Comunali Via Roma n. 63 24067 Sarnico (Bg) – pec protocollo@pec.servizicomunali.it 

Enel Distribuzione Spa (sede) – pec enelspa@legalmail.it 

Enel sole spa (sede) – pec. enelsole@pec.enel.it 

Terna spa rete italia spa Via Cesare Beruto n. 18 20131 Milano – pec inof@pec.terna.it 

Italgen spa Via Gabriele Camozzi 124 24121 Bergamo – pec info@italgen.legalmail.it 

Telecom Italia spa Via Gaetano Negri nr. 1 20123 Milano – pec telecomitalia@pec.talecomitalia.it 

Ferrovie dello Stato Direzione Territoriale Produzione Unità Territoriale Linee Nord Via E. Breda n. 28 126  Milano  - pec  rfi-dpr-

dtp.mi.got.uln@pec.rfi.it  

AN.A.S. spa Via Corradino D’Ascanio n. 3 20142 Milano – pec anas. lombardia@postacert.stradeanas.it 

Enac Ente nazionale per l’aviazione civile  Via Casto Pretorio n. 118 00185 Roma – pec protocollo@pec.ena.gov.it 

Enav Ente Nazionale per l’Assistenza al Volo Via Salaria n. 716 00138 Roma pec - protocollogenerale@pec.enav.it 

SIAD Via S. Bernardino n. 92 24126 Bergamo- pec siad@-pec.,it 

Unione Comunale dei Colli Via Tonale nr. 100 24061 Albano Sant’Alessandro (Bg) – pec protocollo@unionedeicolli.bg.it 

Legambiente Lombardia Onlus Via A. Bono Cairoli n. 22 20127 Milano – pec       legambiente.lombardia@pec.cheapnet.it 

 

Associazioni ed istituzioni varie 
Parrocchia Santi Cornelio e Cipriano Piazza Caduti per la Patria n. 4 24061 Albano Sant’Alessandro (Bg)  - mail 

albano@diocesibg.it; 

Istituto Comprensivo di Albano Sant’Alessandro Via Dante Alighieri 24061 Albano Sant’Alessandro (Bg) – mail 

bgic817006@istruzione.it; 

Associazione culturale Albanoarte teatro Via Don Schiavi n. 2 24061 Albano Sant’Alessandro (Bg) – mail 

segreteria@albanoarte.com 

Associazione Amadeus Via Colombo n. 4 24061 Albano Sant’Alessandro (Bg) – mail info@giovanniandreani.eu 

Teatrattivo Audotorium Comunale in Via Serio 24050 Zanica (Bg) – mail teatro@giuseppenespoli.com 

Comitato genitori Istituto Comprensivo  Albano S.A. – Scuola Primaria / mail emanuele.ruggeri@afis.it 

Comitato genitori Istituto Comprensivo  Albano S.A. – Scuola Secondaria/ mail emanuele.ruggeri@afis.it 

Ginnastica artistica Via Cavour n. 7  24061 Albano Sant’Alessandro (Bg) – mail lo.guarena@gmail.com 

Associazione Albano calcio mail ava2000@libero.it 

Polisportiva Ciclismo Albano Giampietro mail micheletti@gmailcom 

Club San Giorgio mail mariotrapletti@libero.it 



Scuola di Danza “Je Danse” mail info@jedanse.it 

Team Testa Corse mail cecilio@teamtesta.com 

Compagnia Arcieri del Serio mail pinodalba@alice.it 

Club le Alci mail silver66623@yahoo.it 

Gruppo Bonsai mail nyaguy.san@gmail.com 

Sezione A.N.A. – Alpini Presidente Marchesi Clarino Via Dante Alighieri n. 17 24061 Albano Sant’Alessandro – Presidente Onorario 

Barcella Voìittorio Via Giovanni XXIII n. 52 Albano Sant’Alessandro 

AIDO mail aidoalbano@libero.it 

Associazione Fanti mail micheletti@gmailcom 

Associazione Bersaglieri mail giacintozoia55@gmail.com 

Associazione Calimero mail brembilla.demetrio@gmail.com – associazione.calimero@yahoo.it 

Associazione Acat mail: beneglia massimo@gmail.com 

Società di San Vincezo de’ Paoli mail: maida.romy@plastik.it 

AVIS mail: avisalbano@libero.it 

Nuova Associazione Anziani e Pensionati c/o Centro Polivalente Via Aldo Moro n. 1 Albano Sant’Alessandro (Bg). 

Associazione “La Formica” mail: michela.giovanni@libero.it 

Gruppo Missionario Sig.ra Mangili Nirvana, Via Giulio Cesare nr. 1 24061 Albano Sant’Alessandro (Bg). 

Protezione Civile mail: dellamuzialeone@tiscali.it 

Gruppo Scacciapensieri carrara.matteo@libero.it 

Gruppo Familiare parrocchiale c/o Parrocchia di Albano SA referenti: Sigg. Brignoli Giovanni e Pasqua Zanini – Via A. Manzoni n. 5 

– 24061 Albano Sant’Alessandro (Bg) 

Gruppo Feste Oratorio mail: cararra.matteo@libero.it 

Gruppo G.F.O. c/o Oratorio Albano Sig.ra Alessandro Marchesi Via Cavour 30 Albano Sant’Alessandro. 

Comitato territoriale di solidarietà c/o Ufficio Servizi Sociali 

Ri-usami mail: viola.carissimi@gmail.com 

Associazione Umanitaria Amici di Nicoletta mail: myriampa@libero.it 

Ordine Francescano Secolare d’Italiaofsalbano@live.it 

 

RITENUTO, in relazione al punto 3 di cui sopra di individuare e definire le modalità per l’informazione e la consultazione al fine di 

acquisire specifici apporti collaborativi mediante: 

� istituzione della Conferenza di Valutazione, come definita nella sua composizione e modalità di funzionamento - allegato A; 

� modalità di informazione e partecipazione del pubblico - allegato B; 

 
PRECISATO che: 

- l’Autorità procedente per la VAS  è il   Responsabile del Servizio Pianificazione e Gestione del Territorio del Comune di Albano 

Sant’Alessandro geom. Fabio Marchesi; 

- questo Ente per quanto dotato di personale qualificato ad assumere l’incarico di Autorità Competente non risponde ai requisiti 

indicati dalla legge in quanto subordinato gerarchicamente al Responsabile del succitato servizio, individuato quale autorità 

competente; 

 

RITENUTO di provvedere alla individuazione dell’autorità competente avvalendosi della facoltà di conferire un incarico per 

collaborazione occasionale ad alta specializzazione in ambito  di tutela e valorizzazione ambientale, ai sensi dell’art. 110 comma 6 

del D.lgs 267/2000 concernente il ricorso a collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità, per obiettivi determinati e con 

convenzioni a termine, avvalendosi del supporto operativo di un altro ente locale, come espressamente previsto dal punto 5 della 

circolare “l’applicazione delle valutazione ambientale di piani e programmi – VAS nel contesto comunale” approvata con decreto 

della Direzione Generale Territorio e Urbanistica della Regione Lombardia n. 13071 del 14.12.2010; 

 

RITENUTO di procedere alla nomina dell’Autorità competente per la VAS, tenuto contro della necessità di separazione dei compiti 

tra le diverse autorità VAS sicchè da avere richiesto la disponibilità  del Responsabile del Settore Urbanistica  del Comune di 

Clusone, arch. Andrea Locatelli, già competente in materia; 

 

RICHIAMATO l’atto autorizzativo del Comune di Clusone alla effettuazione della prestazione lavorativa presso il Comune di Albano 

Sant’Alessandro al dipendente Sig. Andrea Locatelli, quale determinazione n. 12 del 09.12.2015, Reg. Gen. N. 611 del 15.12.2015 

del Segretario Generale del Comune di Clusone; 

 

RICHIAMATA la L.R. 12/2005 e s.m.i, il D.lgs 152/2006, la Direttiva 2001/42/CE, la Legge 241/90 e s.m.i.; 

 
VISTI ed acquisiti i pareri resi in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi del Decreto Lgs 267/2000, che si 
allegano alla presente proposta deliberativa quali parti integranti e sostanziali della stessa; 
 
PER TUTTO QUANTO PREMESSO, LO SCRIVENTE PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI: 
 

1. di individuare ai sensi dell’art. 13 comma 3  della L.R. 12/2005 le parti sociali ed economiche a cui chiedere il prescritto 

parere: 
parti sociali  

sindacati: 



 CISL – Via Carnovali, 88/a – 24126 Bergamo – pec fp@pec.cislbergamo.it 

 CGIL – Via Garibaldi, 3 – 24122 Bergamo – pec bergamo@inca.pecgil.it 

 UIL – Via S. Bernardino, 72/e – 24122 Bergamo – pec cspbergamo@pecert.uil.it 

 UGL – Via Alessandro Noli n. 13 – 24125 Bergamo – pec segreteriaugl@legalmail.it 

 
forze politiche rappresentate in Consiglio Comunale: 

 Il Paese e la sua gente – mail stammgeo@tiscali.it 

 La tua Albano – info@studio-bz.it; 

 Lega Nord Lega Lombarda – lo.guarena@gmail.com 
 

parti economiche 

CNA – Va Sant’Antonino, 3 – 24100 Bergamo – pec ricezione1.bergamo@cert.cna.it 

Associazione artigiani Confartigianato Bergamo – Via Torretta, 12 – 24125 Bergamo – pec 

presidenza@pec.artigianibg.com 

Ascom – Via Borgo Palazzo, 137 – 24125 Bergamo – pec direzione@pec.ascombg.it 

Confesercenti – Via Guido Galli, 8 – 24126 Bergamo - pec confesercentibg@cert.synext.it 

Confcooperative – Via Serassi, 7 – 24125 Bergamo - pec bergamo@pec.confcooperative.it 

Confindustria – Via Camozzi, 70 – 24121 Bergamo - pec info@pec.confindustriabergamo.it 

Coldiretti – Via Mangili 21 – 24125 Bergamo - pec impresaverde.bg@pec.coldiretti.it 

Confagricoltura  Bergamo– Via Cremasca nr. 24 24152 Azzano San Paolo (Bg)  pec      

unioneagricoltoribergamno@legalmail.it 

Confederazione Italiana Agricoltori  Via Roma 86 24020 Gorle (Bg) pec bergamo@pec.ciaagriservice.it 

ANCE – Via Partigiani, 8 – 24121 Bergamo – pec ance.bergamo@pec.ance.it 

ATB – Via Gleno – 24125 Bergamo – pec atbservizi@legalmail.it 

 

2. di individuare ai sensi del paragrafo 2.2. del capitolo 2 delle “Modalità per la pianificazione comunale” i soggetti, le autorità 

con competenza in materia ambientale e le Associazioni ed istituzioni varie titolari di interessi potenzialmente coinvolti nella 

redazione del PGT 

 
Enti istituzionali territorialmente interessati 
REGIONE LOMBARDIA Direzione Generale Territorio, Urbanistica e Difesa del suolo Palazzo Lombardia, Piazza Città di 

Lombardia, 1 - 20124 Milano, territorio@pec.regione.lombardia.it  
Direzione Generale Agricoltura, Palazzo Lombardia, Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124 Milano, 

agricoltura@pec.regione.lombardia.it  
Direzione Generale Attività Produttive, Ricerca e Innovazione, Palazzo Lombardia, Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124 

Milano, attivitaproduttive@pec.regione.lombardia.  

Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile, Palazzo Lombardia, Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124 

Milano, ambiente@pec.regione.lombardia.it  

Direzione Generale Commercio Turismo e Terziario- Palazzo Lombardia - Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124 Milano, 

commercio@pec.regione.lombardia.it  

Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità, Palazzo Lombardia, Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124 Milano, infrastrutture 

e mobilita@pec.regione.lombardia.it 

Sede Territoriale di Bergamo, Via XX Settembre, 18/a, 24122 Bergamo, bergamoregione@pec.regione.lombardia.it 

PROVINCIA DI BERGAMO protocollo@pec.provincia.bergamo.it 

Direzione settore Agricoltura ed Expo – Via Fratelli Calvi, 10 – 24122 Bergamo  

Direzione settore Sicurezza sul territorio, Caccia e Pesca – Via Fratelli Calvi, 10 – 24100 Bergamo  

Direzione settore Ambiente, Via Camozzi, 95 – 24121 Bergamo  

Direzione settore Tutela risorse naturali, Via Camozzi, 95 – 24121 Bergamo  

Direzione settore Edilizia e Patrimonio, Pianificazione Territoriale, Urbanistica e Trasporti – Via G. Sora, 4 – 24122 

Bergamo Direzione settore Viabilità - Via G. Sora, 4 – 24122 Bergamo  

Direzione Turismo, Cultura, Sport e Attività produttive – Via Borgo Santa Caterina,19 - 24124 Bergamo  
Comuni confinanti: 
Torre de’ Roveri: pec comune.torrederoveri@pec.regione.lombardia.it 

Pedrengo: pec protocollo@peccomunepedrengo.it 

Seriate: pec comune.seriate@pec.it 

San Paolo D’Argon: pec web@pec.comune.sanpaolodargon.bg.it  

Montello comunemontello@halleycert.it 

Brusaporto comune.brusaporto@pec.regione.lombardia.it 

Bagnatica info@pec.comune.bagnatica.bg.it 

 
Autorità con competenze in materia ambientale 
ARPA Lombardia - Dipartimento di Bergamo – dipartimentobergamo.arpa@pec.regione.lombardia.it  

ASL Bergamo - Dipartimento di Trescore Balneario – scia.sp.trescore@pec.asl.bergamo.it  - 

protocollo@pec.asl.bergamo.it;  

PLIS delle Valli d’Argon web@pec.comune.sanpaolodargon.bg.it 

PLIS del Tomenone info@pec.comune.bagnatica.bg.it 



Direzione regionale per i Beni culturali e paesaggistici della Lombardia - Corso Magenta, 24 - Palazzo Litta – 20123 Milano 

–:mbac-sr-lom@mailcert.beniculturali.it  

Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio della Lombardia – mbacsbeapmi@mailcert.beniculturali.it  

Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia – mbac-sar.lom@mailcenrt.beniculturali.it 
Altri soggetti 
Autorità di Bacino  del Fiume Po Via Garibaldi, 75 43100 Parma - pec parmaprotocollo@postacert.adbpo.it 

Corpo Forestale dello Stato – Stazione di Trescore Balneario Via Don Paganelli n. 2 24069 Trescore Balneario (Bg) – pec 

ispettorato.geenrale@pec.corpoforestale.it 

Consorzio di Bonifica della Media Pianura Bergamasca – Via Gritti n. 21/25 24125 Bergamo – pec info@pec.cbbg.it 

Uniacque Via Malpaga n. 22 24050 Ghisalba (Bg)  - pec info@pec.uniacque.bg.it 

Servizi Comunali Via Roma n. 63 24067 Sarnico (Bg) – pec protocollo@pec.servizicomunali.it 

Enel Distribuzione Spa (sede) – pec enelspa@legalmail.it 

Enel sole spa (sede) – pec. enelsole@pec.enel.it 

Terna spa rete italia spa Via Cesare Beruto n. 18 20131 Milano – pec inof@pec.terna.it 

Italgen spa Via Gabriele Camozzi 124 24121 Bergamo – pec info@italgen.legalmail.it 

Telecom Italia spa Via Gaetano Negri nr. 1 20123 Milano – pec telecomitalia@pec.talecomitalia.it 

          Ferrovie dello Stato Direzione Territoriale Produzione Unità Territoriale Linee Nord Via E. Breda n. 28 126  Milano  - pec  rfi-

dpr-dtp.mi.got.uln@pec.rfi.it  

AN.A.S. spa Via Corradino D’Ascanio n. 3 20142 Milano – pec anas. lombardia@postacert.stradeanas.it 

Enac Ente nazionale per l’aviazione civile  Via Casto Pretorio n. 118 00185 Roma – pec protocollo@pec.ena.gov.it 

Enav Ente Nazionale per l’Assistenza al Volo Via Salaria n. 716 00138 Roma pec - protocollogenerale@pec.enav.it 

SIAD Via S. Bernardino n. 92 24126 Bergamo- pec siad@-pec.,it 

Unione Comunale dei Colli Via Tonale nr. 100 24061 Albano Sant’Alessandro (Bg) – pec protocollo@unionedeicolli.bg.it 

Legambiente Lombardia Onlus Via A. Bono Cairoli n. 22 20127 Milano – pec       legambiente.lombardia@pec.cheapnet.it 

 

 

Associazioni ed istituzioni varie 
Parrocchia Santi Cornelio e Cipriano Piazza Caduti per la Patria n. 4 24061 Albano Sant’Alessandro (Bg)  - mail 

albano@diocesibg.it; 

Istituto Comprensivo di Albano Sant’Alessandro Via Dante Alighieri 24061 Albano Sant’Alessandro (Bg) – mail 

bgic817006@istruzione.it; 

Associazione culturale Albanoarte teatro Via Don Schiavi n. 2 24061 Albano Sant’Alessandro (Bg) – mail 

segreteria@albanoarte.com 

Associazione Amadeus Via Colombo n. 4 24061 Albano Sant’Alessandro (Bg) – mail info@giovanniandreani.eu 

Teatrattivo Audotorium Comunale in Via Serio 24050 Zanica (Bg) – mail teatro@giuseppenespoli.com 

Comitato genitori Istituto Comprensivo  Albano S.A. – Scuola Primaria / mail emanuele.ruggeri@afis.it 

Comitato genitori Istituto Comprensivo  Albano S.A. – Scuola Secondaria/ mail emanuele.ruggeri@afis.it 

Ginnastica artistica Via Cavour n. 7  24061 Albano Sant’Alessandro (Bg) – mail lo.guarena@gmail.com 

Associazione Albano calcio mail ava2000@libero.it 

Polisportiva Ciclismo Albano Giampietro mail micheletti@gmailcom 

Club San Giorgio mail mariotrapletti@libero.it 

Scuola di Danza “Je Danse” mail info@jedanse.it 

Team Testa Corse mail cecilio@teamtesta.com 

Compagnia Arcieri del Serio mail pinodalba@alice.it 

Club le Alci mail silver66623@yahoo.it 

Gruppo Bonsai mail nyaguy.san@gmail.com 

Sezione A.N.A. – Alpini Presidente Marchesi Clarino Via Dante Alighieri n. 17 24061 Albano Sant’Alessandro – Presidente 

Onorario Barcella Voìittorio Via Giovanni XXIII n. 52 Albano Sant’Alessandro 

AIDO mail aidoalbano@libero.it 

Associazione Fanti mail micheletti@gmailcom 

Associazione Bersaglieri mail giacintozoia55@gmail.com 

Associazione Calimero mail brembilla.demetrio@gmail.com – associazione.calimero@yahoo.it 

Associazione Acat mail: beneglia massimo@gmail.com 

Società di San Vincezo de’ Paoli mail: maida.romy@plastik.it 

AVIS mail: avisalbano@libero.it 

Nuova Associazione Anziani e Pensionati c/o Centro Polivalente Via Aldo Moro n. 1 Albano Sant’Alessandro (Bg). 

Associazione “La Formica” mail: michela.giovanni@libero.it 

Gruppo Missionario Sig.ra Mangili Nirvana, Via Giulio Cesare nr. 1 24061 Albano Sant’Alessandro (Bg). 

Protezione Civile mail: dellamuzialeone@tiscali.it 

Gruppo Scacciapensieri carrara.matteo@libero.it 

Gruppo Familiare parrocchiale c/o Parrocchia di Albano SA referenti: Sigg. Brignoli Giovanni e Pasqua Zanini – Via A. 

Manzoni n. 5 – 24061 Albano Sant’Alessandro (Bg) 

Gruppo Feste Oratorio mail: cararra.matteo@libero.it 

Gruppo G.F.O. c/o Oratorio Albano Sig.ra Alessandro Marchesi Via Cavour 30 Albano Sant’Alessandro. 

Comitato territoriale di solidarietà c/o Ufficio Servizi Sociali 

Ri-usami mail: viola.carissimi@gmail.com 



Associazione Umanitaria Amici di Nicoletta mail: myriampa@libero.it 

Ordine Francescano Secolare d’Italiaofsalbano@live.it 

 

3. di istituire ai sensi del paragrafo 2.2 del Capitolo 2 delle “modalità per la pianificazione comunale” la Conferenza di 

Valutazione. Composta da: 

a. soggetti: 

Enti istituzionali (sopra elencati) 

Autorità con competenza in materia ambientale (sopra elencati) 

 

4. di approvare le modalità di svolgimento della Conferenza di Valutazione esposte nell’Allegato A; 

 

5. di approvare le modalità di informazione e partecipazione del pubblico come esposte nell’Allegato B; 

 

6. l’autorità procedente per la VAS è il Responsabile del Servizio Pianificazione e Gestione del Territorio geom. Fabio 

Marchesi e che l’autorità competente designata per la VAS è il Responsabile del Settore Urbanistica del Comune di 

Clusone arch. Andrea Locatelli; 

 

7. di demandare al Responsabile del Settore l’adozione dei provvedimento inerenti e conseguenti; 

 

5. rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 267/2000; 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

MARCHESI GEOM. FABIO 
 
 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993) 

 



 
Deliberazione Giunta Comunale n. 7 del 25/01/2016 

 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 29/01/2016 all’Albo Pretorio ove 
rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
Albano S.A., 29/01/2016   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

MELCHIONNE DOTT. MAURIZIO 
 

 (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993) 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 Si certifica  che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 – 
comma tre – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
ALBANO S.A. li,  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 

  

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, in carta libera, per uso amministrativo. 
Albano S.A.,   

 
 
 

 
 

 


